
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     
 
от  04.04.2023                                                                                                   № 183 

 
г. Называевск 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении порядка  установления размера платы по договору на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, 

здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности 

Называевского муниципального района Омской области, земельном участке, 

расположенном на территории Называевского муниципального района 

Омской области, государственная собственность на который не 

разграничена.  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ 

«О рекламе», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Называевского муниципального 



района Омской области, Администрация муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить порядок  установления размера платы по договору на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, 

здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности 

Называевского муниципального района Омской области, земельном участке, 

расположенном на территории Называевского муниципального района 

Омской области, государственная собственность на который не 

разграничена, согласно приложению к настоящему постановлению.  

 

 2. Направить настоящее постановление в печатное издание 

«Называевский муниципальный вестник» для опубликования и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

    Глава 

      муниципального района                                                                  С.А. Доценко  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Приложение № 2 
 к постановлению администрации  

муниципального района 
от  04.04.2023  № 183  

 
 

ПОРЯДОК 
расчета размера платы по договору на установку 

и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании 
или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 

собственности Называевского муниципального района Омской области, 
земельном участке, расположенном на территории Называевского 

муниципального района Омской области, государственная 
собственность на который не разграничена 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом «О рекламе», Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
устанавливает процедуру расчета размера платы по договору на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или 
ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности 
Называевского муниципального района Омской области, земельном участке, 
расположенном на территории Называевского муниципального района 
Омской области, государственная собственность на который не разграничена 
(далее - Договор). 

 
2. Размер платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 
имуществе, находящимся в собственности Называевского муниципального 
района Омской области, земельном участке, расположенном на территории 
Называевского муниципального района, государственная собственность на 
которые не разграничена устанавливается комиссией, состав, который 
утверждается Администрацией Называевского муниципального района. 

 
 
3. При определении размера платы по Договору учитывается тип 

рекламной конструкции, площадь информационного поля рекламной 
конструкции. 

 
4. Расчет размера платы по Договору производится по формуле: 
 
А = Сб x Sинф x К1 x К2, где: 
 
А - ежемесячная плата по Договору, рублей; 
Сб - базовая ставка; 
Sинф - площадь информационного поля рекламной конструкции; 



К1 - коэффициент, учитывающий площадь информационного поля 
рекламной конструкции; 

К2 - коэффициент, учитывающий место размещения рекламной 
конструкции. 

 
5. Значение базовой ставки Сб устанавливается равной 100 рублям. 
 
6. Значение коэффициента К1 определяется в соответствии с                

таблицей 1. 
 

Таблица 1 
 

 п/п 
Площадь информационного поля рекламной 

конструкции 
Значение 

коэффициента К1 

До 9 кв.м 1 

От 9 кв.м включительно до 18 кв.м 0,9 

От 18 кв.м включительно до 40 кв.м 0,8 
 
Значение К2 определяется в соответствии с делением территории 

Называевского муниципального района Омской области на зоны размещения 
средств наружной рекламы и таблицей 2. 

 
Таблица 2 

 

 п/п 
Номер зоны Значение 

коэффициента К2 

Зона 1 – вдоль автомобильных дорог областного 
значения  

1 

Зона 2 - территории г. Называевска 0,9 

Зона 3 – территории сельских поселений 
Называевского муниципального района Омской области 

0,8 

 
 

 


